/plus intolérable, de plus inique, qu'une pareille prescription, puisqu'elle 
met le clergé dans une condition inférieure à celle des autres citoyens, 
«t précisément là où il commande de plein droit. 

De quelles chaînes la loi portugaise charge et enlace la liberté de 
l'Eglise, c'est à peine croyable: tant elle va à rencontre des institu
tions contemporaines et même de la proclamation publique de toutes 
les libertés; tant elle est indigne de toute nation humaine et civilisée. 
Elle décrète, sous de graves sanctions, que les actes des éyêques ne 
seront imprimés et ne pourront, en aucune manière, même dans l'en
ceinte des églises, être notifiés aux fidèles sans la permission du Gou
vernement. En outre, il est interdit, en dehors des édifices sacrés, de 
célébrer, sans l'autorisation de la République, n'importe quelle céré
monie, de déployer aucune pompe, de revêtir les ornements sacrés et 
même de porter la soutane. Il est défendu encore de rien apposer, non 
seulement sur les monuments publics, mais même sur les maisons 
privées, qui rappelle la religion catholique; mais ce qui blesse les 
fidèles n'est nullement interdit. De même, il n'est plus permis de 
fonder des associations de religion et de piété : les Sociétés de <ie 
genre sont réduites à la situation précaire et criminelle de celles qui 
se forment pour le mal. En outre, alors qu'il est permis à tous les 
citoyens d'user à leur gré de leurs biens, les catholiques, contre toute 
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tune coangustatur potestashujusmodi, si quid de suo attributum 
velint solandis piorum manibus aut sumptibus divini cultus 
suppeditandis; et quse id genus pie statuta jam sunt, impie 
deformata convertuntur in alios usus, violatis teslamentis et 
voluntatibus auclorum. Denique Respublica — id quod maxime 
est acerbum et grave — non dubita t regnum invadere auctori-
tatis Ecclesise, ac plura de ea re prœscribere, quse cum ad ipsam 
sacri ordinis constitutionem spectet, prsecipuas curas Ecclesise 
sibi vindicat: de disciplina dicimus et instilutione sacrai juven-
tutis. Neque enim solum cogit a<lumnos cleri, ut doctrinœ et 
Jitterarumstudiis,quae theologiamantecedunt, in lyceispublicis 
dent operam, ubi ipsorum integritas fldei, ob alienum a Deo 
Ecclesiaque institutionis genus, prsesentissimis sane periculis 
est objecta, verum in domesticam etiam Seminariorum vitam 
temperationemque sese inferi Respublica, sibique jus arrogai 
designandi doctores, probandi libros, sacra clericorum studia 
moderando Ita velerà in usum revocantur scita Regalistarum; 
quse quidem molestissimam arroganliam habuerunt, dum Civi-
tatis Ecclesiseque concordia stetit, nunc vero, quum Givitas sibi 
cum Ecclesia nihil jam vult esse, nonne pugnantia et piena insa-
niae videantur?— Quid, quod etiam ad cleri depravandos mores